# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Ars Semper Gavdendi**

Demonstrata Ex Sola Consideratione Divinae Providentiae Et Per  
Adventvales Conciones

**Sarasa, Alfonsus Antonius de**  
**Antverpiae, 1664**

Tractatvs I.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13517**

dilucidè quasi per epitomen, uno velut aspectu contemplandam proposuero. Totum orationis filum retexendo, manifestum faciemus artificium; illudque fiet euidens, omnia vnicō tantum, eoque firmissimo arguento suis superstructa. Itaque veritates solas, quarum rationes fusè exposui, meditabundus percurram; & euellam radicitus, vti spero, quas haec tenus habui peruersas de rebus opiniones, vnicam ferè perturbationum omnium, quæ me vndique iactarunt, originem & fundamentum.

## INTRODUCTIO.

1. **D**ate mihi hanc veniam, Auditores, vt mutata paululum dīcendi ratione, non tam ad vos, vti fieri assolet, tota dirigatur oratio, quād ad me ipsum. Sinite me mecum agere res meas, & cogitationibus meis meditabundum interesse. Omnia enim quæ circa me sunt, cūm plena tumultibus esse audiam, egredi sanè domo meā non ausim; ne perturbationibus, quibus totus, quantus est, mundus inuolui dicitur, incautus implicer, & abripiar. Domi itaque meæ me contineo, cogitationes omnes intra me retraho; visurus porrò an quietem, tranquillitatemque, quam solam verum gaudium esse scio, quamque foris inuenire non est vbi perturbantur omnia, intra mentis meæ terminos non detur reperire. Sanè Gaudium vult Seneca, cuique domi sūz nasci. Agite igitur, totamque cogitationum mearum sēriem, attentā vos mente sequimini: Quietem animi in hoc rerum tam perturbatarum labyrinthe si reperero, filum habebitis, quo vos ex omnibus rerum vicissitudinibus facile extricabitis; quietemque animi, ad quam omnes suspirant, quamque consequuntur pauci, tandem dabitur obtainere. Hāc mihi per humanitatem vestram datā veniā, ad quietem me compono, & rationes meas mecum sic instituo.

## TRACTATVS I.

2. **N**emo ferè ullus est qui non afferat, imo & conqueratur, orbem vniuersum plenum esse molestiis, difficultibus plenum. Et quidem inducor facile, vt id ita esse credam, tam multi cūm sint, qui id affirment viri omni exceptione maiores, & ve-

*Tumulti-  
bus & mo-  
lestiis ple-  
nus dicitur  
esse mundus,  
rō*

rò etiam rem experti. Verùm cùm molestiarum tantarum originem examino, illud mihi obtrudunt illico, non aliam tot perturbationum esse causam, quàm quod totus quantus est. *Mundus in maligno positus sit*, idcirco omnia pessum ire, idcirco turbari omnia, nemini quietem dari. *Omnès quæ sua sunt querunt*, <sup>1. Ioan. 5.</sup> *& sua dum querunt, inueniunt aliena;* nec inueniunt modò, sed & rapiunt, iure an iniuriâ nulla est curatio. Amici plerumque sunt aut ignoti, aut incerti; & hi etiam pauci; inuidi, calumnianatores, contumeliosi, hostes, publici & manifesti. Vix quidquam ratione geritur, sed pro potentium lubentia, aut potius libidine dominandi. Si quis vir frugi est, contemptui est; deprimitur, irridetur. Ut ad summa quæque fastigia eleueris, sufficit esse adulatorem insignem, mendacem, perjurum, lingua procacem, promptum manu, audere quidlibet, nihil timere, ne Deum quidem. Si verò corpus ipsi nostrum, animumque attendimus, Deus bone, quot vicissitudinibus implicamur miseri! iam morbis iactamur, & quidem innumeris; iam vtcumque valetudine fruimur, iam languoribus, doloribusque dissoluimur. Si homines quibus conuiuimus attendamus; iam ab iis amamur, iam deserimur; iam prodimur, iam iuuamur; iam in cælum laudibus extollimur, iam in barathrum usque detrudimur. Quid, quod fortunâ iactamur variâ, raro prosperâ, semper ferè aduersâ? Imò nec cælum ipsum satis cōstat sibi. iam sunt hæc frigidissimæ, iam æstibus terra aduritur; iam constringuntur frigore membra, iam caloribus dissoluuntur; iam serena est aura, iam pluia, iam dubia, nunquam eadem. Hinc famæ, hinc frugum malignitas, hinc pestilentæ auræ, hinc morbi innumeri, hinc denique intempestivæ mortes. Quid vero iam bella commemorem tum domestica, tum publica. Strepunt litigantium clamoribus Iudicium subsellia; tremunt sub Martis furore Prouinciae integræ; domi & foris omnia perturbantur. Et quis tot inter tumultus, tot inter gemitus & suspiria, tot inter clades & ruinas, quis inquam dabitur quiescendi modus? Quo pacto stabo ego, vbi circa me mouentur omnia?

*Verum tamen  
tum omnia  
est cuique  
propria sci-  
tia et phæ-  
tasia aut*

Hæc mihi passim homines obganniant, & quidem magno supercilio. Verum cum ea, quæ in animo intus meo aguntur, penitus inspicio, hominum dicterioris statui non tam facile credere posthac. Video enim mundum immittero accusari, neque molestiarum

lestia qm: myriades esse, prout vulgus opinatur, sed tantum vni-  
cam, quæ mihi omne negotium facessit. Ea vero in me ipso est,  
& quidem vitiö meo. Vnica, inquam, quæ in me perperam do-  
minatur phantasia dicam an peruersa opinio, eaque soli est tur-  
barum omnium quæ in me condicantur origo, aut certe occa-  
sio. Commodum me id monuit Epictetus: *Homines turbantur  
non rebus, sed iis quas de rebus habent opinionibus.* Tota autem  
opinionis meæ peruersitas in hœc est posita, omnia quod velim  
fieri arbitrari meo. Hoc quodd non sicut, idcirco displaceat om-  
nia; quæ vero displaceat, turbant mentem, cum eueniunt. Hanc  
autem ipsissimam esse perturbationum originem, liquido mihi  
manifestum est: nam si hæc omnia quæ contingunt modo, in ea  
directione eueniirent, & imperio; etiam si longe deterior ratione  
tota volueretur rerum series, & funditus pessum rient omnia, to-  
tusque turbaretur orbis, riderem sane ego & summi cœli  
animi moi voluptate aspicere mundo turbas; quem telesphor  
nisi voluntate mea corrueat. Placeant itaque tunc ea, quæ  
modò improbo; quod autem placet, nunquam turbat: id enim  
est, quod volo esse. Non igitur id dividendum est posthac mihi,  
arundinariae exemplum plenius esse doloribus, plenum dilecta-  
tibus, & molestis, illud tantum medicamentis quod res est, hoc vni-  
cum in mundo mihi molestam accidere, nihil in eo fieri arbi-  
tratu meo; nihil in quo agi, prout ego agendum iudicio. En to-  
ta hominis perturbatio.

4. Quod si ergo opinionem illam, quam sibi iniquam nisi mo-  
tor, si tamen tam vicinque sitq: possim deponere, meamque  
mentem vniuersitati conformando, omnia approbem quæ eue-  
niunt & pro veueniunt, velimque ita esse ut loquami certe non  
video mentis meæ quietem perturbare quid possit. Etiam si tota  
inuerteretur cœli terraque machina, id enim sit, fieri debere quod  
opinabar. At fieri hon debuit. Inquis. Istud vos disputate, quibus  
vacat esse perturbatis; illudque mox examinavero. Interim ita  
mea si fieri opinio, stulta et sic an vero sapiens, parum felerit, haec  
satis est quieti meæ: quidquid enim mihi dixerint, non credam  
ego mihi officere id quod factum volo: volo autem, quia opinor  
se factum oportuisse.
5. Stulte ergo hunc genus quieta volui omnia quæ circa me sunt,  
quietem tot votis desiderata m: ut obscurerem, quiphantiam  
ipse

*nia debere  
fieri possit  
sunt.*

ipse meam tantummodo ad quietem debui componere; pacata mihi ut sint omnia. Ridiculum id sane sit, si vectorum quispiam mari vectus, ventos omnes silere velit, vndas quiescere, non moveri rudentes, non inuerti vela, non temos agi, non transcurfare transstra epibatas, non flecti gubernaculum, sed altum omnia tenere silentium, priusquam ad somnum se placide componat; certe id vult quod obtinere non poterit; & si obtineat, id profus siet damno suo, non enim nauigabit ubi nullus est motus. Sane dormire si velit, medios inter tumultus ventorum, & classiariorum sua procurantium, imo & aliorum hudentium & debacchantium insanas voces, nullum superest remedium, nisi phantasmum modestè ut sopiat. Sopiet autem, si isthæ omnia ita prorsus fieri debere opinetur, neque cuiquam silentium impendendum esse nisi sibi, ut somnum capiat.

*Hoc autem  
iudicare  
& velle, in  
manu u-  
niuersi-  
que est.*

Ita profectò est. Quid ergò demens ego cogitationes meastò, vagari passim orbe patior, cur omnia admordeo, iur iudicium fero de singulis, meque cunctis interficeo? An compонere ego volo, & emendare omnia extra me quæ sunt? Certe dum cuncta sollicitus compóno, neminem perturbo magis quam me ipsum, nihil emendo, & solum me excrucio? Quid ergò agendum est mihi. Certe id quod p̄t̄clarè adnotet Epictetus: *Nō pastubabo posthac ea, que sunt arbitratā meo fieri; sed ut sapiam, ita fieri queque volam, ut sunt.* Aliorum enim voluntates inflectere, in manu mea non est; meam verò immutare, id sane est. Si nihil haec tenus factum est, prout volebam ega, q̄ p̄st̄at sane me velle posthac facta esse omnia pro ut sunt. Hoc autem velle, erit facillimum, opinionem unicam si correxero, iudicemque recte cuncta fieri, quæcumque sunt. Hoc si euicero, quieta in animo meo erunt omnia, utrumque turbetur foris.

*TRACTATVS I. I. 7.*

**S**ic est inquis. Verum hic Rhodus, hic saltus. Quo pacto enim omnia recte agi, recte mihi persuaserò, qui vel oculis ipsis nihil non pestum ire perspicio? Naturam enim si specto, quanta in aere est sèpè inclemens: modo ventis, procellisque toto cælo decertatur, modo fulmina terram concutiunt, modo hyemes ultra quam par est frigida, modo estates torridæ, modo fruges aut